１

（１）本調査は、春日井市内の商業団体の皆様を対象に実施しています。

（２）回答は、あてはまる番号を選び、その番号に○をつけてください。ま

た、記述を必要とする箇所は、ご記入ください。なお、○印の数は、

ひとつだけ選ぶ設問と複数選ぶことのできる設問がありますのでご

注意ください。

（３）ご記入いただいた調査票は、平成 30年 1月 17日（水）までに記入く

ださい。担当者が、調査票の記入終了を確認後、回収に伺います。

（４）本調査についてご不明な点等ございましたら、下記の担当者までお問

い合わせください。

平成 30年１月吉日

商業団体各位

「第３次春日井市産業振興アクションプラン」策定に係る実態調査

日頃から春日井市の産業振興にご協力をいただき、誠にありがとうござい

ます。

現在、当市では「第３次春日井市産業振興アクションプラン」の策定に取

り組んでおり、今後の商業施策などの基礎資料とすることを目的として、市

内の商店街における、店舗数、空き店舗数などの状況、商店街の抱える課

題、活動状況などの実態調査を実施させていただくこととなりましたので、

皆様からの率直なご意見・ご提案をくださいますよう、よろしくお願い申し

上げます。

なお、ご提供いただきました内容については、当調査の目的以外には使用

いたしません。また、個人情報は、紛失、漏洩等がなきよう厳重に管理させ

ていただきます。

ご多用中とは存じますが、調査の趣旨をご理解いただき、何卒、ご協力く

ださいますようお願い申し上げます。

           平成 30年 1月  春日井市長 伊藤 太

記入いただく際のお願いとご注意

［問い合わせ先］

     春日井市産業部 経済振興課 （商工観光担当：高橋、上河原）

     〒486-8686 春日井市鳥居松町 5-44 TEL 85-6246 / FAX 84-8731

資料２-２ 案

２

３

                                                【平成 30年１月】

▼必ずご記入ください。

商店街の名称

商店街事務所

の所在地

〒   -

商店街の設立

時期
昭和・平成    年（もしくは西暦    年）

電話番号

記入責任者

（氏名）

役職

1. 理事長・代表者

2. 役員

3. 事務局長

4. その他（    ）

■ 商店街の概要について

問１ 貴商店街の組織形態はどれですか（○は１つだけ）

1. 商店街振興組合

2. 事業協同組合

3. 任意団体 ＊3の方は今後の予定についてお答えください（以下いずれかに○）

  →（ ⅰ.今後法人化する ⅱ．今後も法人化はしない ）

問２ 貴商店街における役員構成等についてお答えください。

（１） 貴商店街における役員数についてお答えください（いない場合は

「０」と記入してください）。

1. 理事長・会長     人 2.副理事長・副会長     人

3. 理事     人 監事    人      4.その他役員     人

（２） 貴商店街における現在の理事長・会長の年齢及び在職年数について

お答えください（○は１つだけ）。

Ａ.年齢 1.30歳代以下 2.40歳代 3.50歳代 4.60歳代 5.70歳代以上

Ｂ.在職年数     年

問３ 貴商店街における専従事務局職員（パート、アルバイト含む）は何名

ですか。人数をお答えください（いない場合は「０」と記入してください）。

         名

商店街実態調査票

４

問４ 貴商店街の店舗数、空き店舗数(※１)、会員数（組合員数）等につい

てお答えください。

（１） 貴商店街全体の店舗数（商店街組合員以外の店舗も含む）について

貴商店街の全体の店舗数は何店舗ですか。       店

 うち、貴商店街の空き店舗数は何店舗ですか。       店

 うち、貴商店街のチェーン店数(※２)は何店舗ですか。      店

 うち、ここ３年間で新たに出店した店舗は、概ね何店舗ありますか。        店

※１「空き店舗」とは、従前は店舗であったものが、現状空きスペース（空き地、空きビル、空き

倉庫等）になっているものとします。

※２ 「チェーン店舗」とは、ブランドや営業等が多数の店舗で統一的に管理された店舗としま

す。スーパー、コンビニエンスストアのほか、ファーストフード店、ドラッグストア店等が該当しま

す。

 （２）貴商店街の組織について

貴商店街組織の会員（組合員）は何人ですか。       人

 うち、チェーン店舗を営む組合員は何人ですか。       人

 うち、ここ３年間で新たに出店した店舗は、概ね何店舗ありますか。       人

貴商店街組織の会員（組合員）のうち、会費未納入の会員は何人ですか。        人

 うち、会費未納入のチェーン店舗を営む組合員は何人ですか。       人

問５ 貴商店街の予算規模についてお答えください。

（１） 平成 29 年度の年間総事業予算額と１店舗当たりの平均月賦課金・

会費をお答えください。（およその額で結構です）また、３年前と比較

した変化をお答えください。

  3年前との比較

平成 29 年度の

総事業予算額

      万円 1.増えた 2.変わらない 3．減った

平均月賦課金・

会費

    円／店舗 1.増えた 2.変わらない 3．減った

（２） 貴商店街の年間予算における収入の割合についてお答えください

（およその割合で結構です）。

1. 事業収益

 ⇒（収益のある主な事業内容：             ）
   ％

2. 組合員・会員からの賦課金・会費    ％

3. 国・県・市からの補助金    ％

4． その他（具体的に                  ）    ％

５

（３） 貴商店街の年間予算における支出の割合についてお答えください

（およその割合で結構です）。

1．商品券等事業費（商品券、ポイントカード等）    ％

2．イベント事業費    ％

3．ハード管理費（電気代、街路灯等設備維持費等）    ％

4．ハード新設費（街路灯建設等）    ％

5．組合運営・管理等    ％

6．その他（具体的に                  ）    ％

問６ 貴商店街の全店舗のうち、居住もしている店舗はどの程度ありますか

（○は 1つだけ）。

1．0～30％未満  2．30～50％未満  3．50～80％未満  4.80％以上

■ 商店街を取り巻く環境について（商店街の景況と近年の変化）

問７ 貴商店街がある商業立地環境についてお答えください（○は 1 つだ

け）。

1．繁華街 2．住宅街 3．駅前・駅ビル

4．ロードサイド(※３)  5．オフィス街

6. その他(           )

(※３)「ロードサイド」…交通量の多い幹線道路・バイパス沿いのことを指します。

（注）選択に迷った場合は、以下を参考にしてください。

 「1.繁華街」「3.駅前・駅ビル」の双方に該当する場合は、「1.繁華街」に○印をお

願いします。

 「3.駅前・駅ビル」「5.オフィス街」の双方に該当する場合は、「5．オフィス街」に○

印をお願いします。

問８ 貴商店街のタイプは、下記のどれにあたりますか（○は 1 つだけ）。

1.近隣型商店街 最寄品中心の商店街で、地元主婦が日用品を徒歩又は自

転車などにより買物を行う商店街

2.地域型商店街 最寄品及び買回り品が混在する商店街で、近隣型商店街

よりもやや広い範囲であることから、徒歩、自転車、バ

ス等で来街する商店街

3.広域型商店街 百貨店、量販店等を含む大型店があり、最寄品より買回

り品店が多い商店街

６

問９ 貴商店街の最近の状況についてお答えください（○は 1つだけ）。

1. 繁栄している 2．繁栄の兆しがある 3.まあまあである（横ばいである）

4．衰退の恐れがある 5．衰退している

問１０ 貴商店街の来街者についてお答えください。

（１） 貴商店街の多い来街者は、どのような層ですか（○はいくつでも）。

1.学生・若者 2．家族連れ 3．主婦 4.会社員 5.高齢者

6．観光客（国内） 7.観光客（海外） 8．その他（  ）

 （２）（１）で選択した層の中で最も来街者の層をお答えください（○は

1つだけ）。

1.学生・若者 2．家族連れ 3．主婦 4.会社員 5.高齢者

6．観光客（国内） 7.観光客（海外） 8．その他（  ）

 （３）貴商店街として、どのような来街者の層をターゲットとしています

か（○はいくつでも）。

1.学生・若者 2．家族連れ 3．主婦 4.会社員 5.高齢者

6．観光客（国内） 7.観光客（海外） 8．その他（  ）

 （４）（３）で選択した層を獲得するために、何か取組を実施しています

か（○は 1つだけ）。

1.実施している 2.検討中である 3.実施していない

  ＊実施している又は検討中取組の具体的な内容

   (                            )

問１１ 貴商店街の来街者数についてお答えください。

 （１）ここ３年間で貴商店街の来街者数は、どのように変化しましたか（○

は 1つだけ）。

1.増えた
  ⇒（２）へお進みください

2.変わらない

3.減った   ⇒（３）へお進みください

７

 （２）（問１１（１）で「1．増えた」、「2.変わらない」と回答された方

にお聞きします。）来街者を維持できた、あるいは増えた要因は何だと思い

ますか（○は３つまで）。

1.地域の人口増加 2.交通利便性の向上 3.業種・業態の充実化

4.魅力ある店舗の増加 5.集客イベント等の実施 6．商店街の情報の発信（PR）

7．近隣商店街との連携強化 8．駐輪場・駐車場の整備 9.施設・環境の充実

10.公共施設の新設・転入 11.近郊の大型店の撤退 12．近郊の大型店の進出

13.その他（  ）

 （３）（問１１（１）で「3.減った」と回答された方にお聞きしま

す。）

 来街者が減った要因は何だと思いますか（○は３つまで）。

1.地域の人口減少 2.交通利便性の低下 3.業種・業態の不足

4.魅力ある店舗の減少 5.集客イベント等の未実施 6．商店街の情報の発信（PR）不足

7．近隣商店街との連携不足 8．駐輪場・駐車場の不足 9.施設・環境の未整備

10.公共施設の閉鎖・移転 11.近郊の大型店の撤退 12．近郊の大型店の進出

13.その他（  ）

 （４）貴商店街では来街者のニーズを把握する調査を実施されていますか

（○は 1つだけ）。

1.定期的に実施 2.必要に応じて実施

3.実施してはいない 4.その他（              ）

 （５）貴商店街では通行量調査を実施されていますか（○は 1 つだけ）。

1.定期的に実施 2.必要に応じて実施

3.実施してはいない 4.その他（              ）

問１２ 貴商店街の過去３年間の変化についてお答えください（○はそれぞ

れ１つだけ）。

Ａ 貴商店街の中にチェーン店舗は

増えましたか。

1.増えた 2.変わらない 3.減った

Ｂ 貴商店街の中にテナントの店舗

は増えましたか。

1.増えた 2.変わらない 3.減った

Ｃ 貴商店街の中の空き店舗は増え

ましたか。

1.増えた 2.変わらない 3.減った

（注）ここでいう「テナントの店舗」とは、建物の一部又は全部を貸借して出店している

店舗を指します。

⇒回答後は問１２（４）へお進みください

８

問１３ 大型店舗の影響について、次の問にお答えください。

 （１）過去３年以内で貴商店街の付近に影響のある大型小売店舗（売場面

積 500㎡以上）の出店並びに退店についてお答えください（また、出店・退

店ありの場合は具体的な店舗数もご記入ください）（○はそれぞれ 1つだけ）。

Ａ大型小売店舗の出店 1.出店あり ⇒（店舗数      店） 2.出店なし 3.わからない

Ｂ大型小売店舗の退店 1.退店あり ⇒（店舗数      店） 2.退店なし 3.わからない

Ａで「1.出店あり」の方は（２）をお答えください。

Ｂで「1.退店あり」の方は（３）をお答えください。

Ａで「1.出店あり」、Ｂで「1.退店あり」をそれぞれお答えの方は、（２）

（３）の両方をお答えください。

（２）（問１３（１）Ａで、「1.出店あり」とお答えの方にのみお聞きしま

す）

 次の質問にお答えください（出店が１店の場合は①のみ、２店の場合は①

と②を、３店の場合は①②③全てに記入してください。○はそれぞれ 1つだ

けお願いします）。

 ①１店目 ②２店目 ③３店目

（Ａ）出店した大型店

の場所はどこに該当

しますか。

1.商店街の内部 1.商店街の内部 1.商店街の内部

2.商店街の外部 2.商店街の外部 2.商店街の外部

（Ｂ）出店した大型店

のタイプはどれに該

当しますか。

1.ディスカウントストア 1.ディスカウントストア 1.ディスカウントストア

2.スーパー 2.スーパー 2.スーパー

3.複合商業施設 3.複合商業施設 3.複合商業施設

4.その他（  ） 4.その他（  ） 4.その他（  ）

（Ｃ）大型店の出店後

では、商店街全体の来

街者数はどのように

変化しましたか。

1.増えた 1.増えた 1.増えた

2.やや増えた 2.やや増えた 2.やや増えた

3.変わらない 3.変わらない 3.変わらない

4.やや減った 4.やや減った 4.やや減った

5.減った 5.減った 5.減った

９

（３）（問１３（１）Ｂで、「1.退店あり」とお答えの方にのみお聞きしま

す）

 次の質問にお答えください（退店が１店の場合は①のみ、２店の場合は①

と②を、３店の場合は①②③全てに記入してください。○はそれぞれ 1つだ

けお願いします）。

 ①１店目 ②２店目 ③３店目

（Ａ）退店した大型

店の場所はどこに該

当しますか。

1.商店街の内部 1.商店街の内部 1.商店街の内部

2.商店街の外部 2.商店街の外部 2.商店街の外部

（Ｂ）退店した大型

店のタイプはどれに

該当しますか。

1.ディスカウントストア 1.ディスカウントストア 1.ディスカウントストア

2.スーパー 2.スーパー 2.スーパー

3.複合商業施設 3.複合商業施設 3.複合商業施設

4.その他（  ） 4.その他（  ） 4.その他（  ）

（Ｃ）大型店の退店

後では、商店街全体

の来街者数はどのよ

うに変化しました

か。

1.増えた 1.増えた 1.増えた

2.やや増えた 2.やや増えた 2.やや増えた

3.変わらない 3.変わらない 3.変わらない

4.やや減った 4.やや減った 4.やや減った

5.減った 5.減った 5.減った

１０

■ 商店街の問題と取組

問１４ 貴商店街の問題についてお答えください。

 （１）貴商店街においては（ア）どのような役割が期待されていると思い

ますか。また、（イ）実際に期待に応えられていると思うものはありますか。

次の中から該当するものをお選びください（それぞれ該当する□にチェック

をお願いします）。

 （ア）期待されてい

ると思うもの（いく

つでも）

（イ）期待に応えら

れていると思うもの

（いくつでも）

①地域住民への身近な購買機

会の提供
□ □

②地域情報発信の担い手 □ □

③創業機会の提供 □ □

④治安や防犯への寄与 □ □

⑤地域の賑わいの創出 □ □

⑥町並みや歴史的資産の保存 □ □

⑦他の公共機能等と相まった

利便性の提供
□ □

⑧まちの中心となる顔として

の役割
□ □

⑨一人暮らし高齢者への宅配

サービス／子育て支援などの

サービス

□ □

⑩自治会活動など地域活動の

担い手
□ □

⑪地域の歴史・文化の担い手 □ □

⑫その他

（具体的に：           ）
□ □

⑬特に期待されていることは

ない
□ □

１１

（２）貴商店街において問題となっているものについてお答えください。

 Ａ.以下の項目の中で、貴商店街で大きな問題となっているものはどれで

すか（○は３つまで）。

1.商圏人口の減少 2.大型店との競合 3.店舗等の老朽化

4.駐車場・駐輪場の不

足

5.経営者の高齢化に

よる後継者問題

6.業種構成に問題がある

7.集客力が高い・話題

性のある店舗、業種が

少ない又は無い

8.空き店舗の増加 9.チェーン店等が商店街の

組織化や活動に非協力的

10.道路整備や公共施

設の移転等周辺環境の

変化

11.その他（具体的に：            ）

Ｂ.商店街の組織内部に係る以下項目の中で、貴商店街で大きな問題となっ

ているものはどれですか（○は３つまで）。

1.商店街事業予算（資

金）の減少

2.組合員（会員）の減少 3.事務局機能が不完全

4.組合員の商店街活動

に対する意欲の低下

5.リーダーがいない 6.役員の承継ができていない

7．その他（具体的に：          ）

（３）（問１４（２）Ａで「5.経営者の高齢化による後継者問題」を選択さ

れた方にお聞きします。）

 後継者問題について、どのような対策を講じていますか（○は 1つだけ）。

1.研修を実施 2.外部から後継者を募集 3.策は講じていない

（４）（問１４（２）Ａで「6.業種構成に問題がある」又は「7.集客力が高

い・話題性のある店舗・業種が少ない又は無い」を選択された方にお聞きし

ます。）

 業種構成の問題はどのようなことですか。又は今後どのような業種の店舗

を増やすことができれば、現在よりも活性化すると思いますか。次の中から

該当すると思われることをお選びください（○はいくつでも）。

1.特定の業種に偏っている 2.生鮮三品の店舗や総菜店が少ない又

は揃ってない

3.飲食店・喫茶店が少ない又は揃っ

ていない

4.菓子屋、ゲーム・玩具店などの店舗

が少ない又は揃っていない

5.日用雑貨店が少ない又は揃っていない  6.衣料品店が少ない又は揃っていない

7.チェーン店、コンビニ、ミニスーパーがない 8.娯楽施設がない

9.その他（具体的に：             ）

１２

■ 商店街における空き店舗に関する問題について

問１５ 空き店舗問題についてお答えください。

（１）貴商店街において過去３年間に新たに退店（廃業）した店舗は、概ね

何店舗ありますか。

店

⇒退店がない場合は「０店」とご記入の上、（３）へお進みください。

（２）（（１）で退店した店舗が１店以上あると回答された方におききしま

す。）退店（廃業）した主な理由は、次のうちどれに該当しますか（○は２

つまで）。

1.商店主の高齢化・

後継者の不在

2.同業種との競合 3.商店街に活気がない

4.他の地域への移転 5.立地条件・交通環境の悪化 6.大型店の進出

7.大型店の退店 8.公共施設の撤退 9.その他（     ）

（３）貴商店街における現在の空き店舗は、概ね何店舗ありますか。

店

＊ここでいう「空き店舗」とは、以前は店舗として利用されていたが、現在は店舗とし

て利用されていない建物で、内外装を施す程度で、商店として利用できるものとしま

す。既に建物が取り壊され、駐車場や空き店舗になっているものは除きます。

⇒空き店舗がない場合は、「０店」とご記入の上、（５）へお進みください。

（４）（（３）で現在の空き店舗が１店以上あると回答された方にお聞きし

ます。）

 空き店舗が埋まらない理由についてお答えください。

Ａ.地主や家主等貸し手側の都合によるものは何だと思いますか（○は２つ

まで）。

1.家賃の折り合いが

つかない

2.店が補修・拡張できない 3.店舗の老朽化

4.所有者に貸す意思

がない

5.貸す意思はあるが契約

等が面倒

6.商店以外になった

7.空き店舗情報の提

供が不足

8.入居業種に条件を付け

ている

9.その他（      ）

１３

Ｂ.テナント等借り手側の都合によるものは何だと思いますか（○は２つま

で）。

1.家賃の折り合いがつ

かない

2.店が補修・拡張できな

い

3.店舗の老朽化

4.立地条件・交通環境

がよくない

5.商店街に活気・魅力が

ない

6.一部を住居として使用

されているため出店した

いと思わない

7.空き店舗に関する情

報が入手できない

8.その他（          ）

Ｃ．貴商店街の全空き店舗のうち、地権者に貸借等の意思がないものはどの

程度あると思われますか（○は 1つだけ）。

1.空き店舗等はない 2.1～30％未満 3.30～50％未満

4.50～80％未満 5.80％以上

（５）今後、貴商店街における空き店舗はどのようになると思われますか（○

は 1つだけ）。

1.増加する 2.変わらない 3.減少する

（６）空き店舗の発生に対して、貴商店街ではどのような取組を行っていま

すか。又は行ってみたいですか（○は３つまで）。

1.家主に対して賃借の要請を行う。

2.家賃補助、改装費などの補助

3.業種・業態を考慮したうえで積極的に店舗を誘致する

4.商店街にとってマイナスとなる店舗の進出（出店）の抑制

5.駐車場又は駐輪場として活用・利用

6.コミュニティ施設（イベント・交流サロン・子育て施設・福祉施設・休憩

所など）として活用

7.ＮＰＯ、産学官連携などの活動の場として提供

8.創業者支援（小売未経験者のチャレンジショップ等による店舗開業）の場

として活用

9.空き店舗情報の積極的な発信による新規出店の促進

10.家主と協力し、住居賃借向けに改装

11.その他（                         ）

12.特に関与していない

13.空き店舗について特に問題と感じていない

１４

（７）空き店舗問題に取り組む際に必要だと思われる行政等の支援はどんな

ことだと思いますか（○は２つまで）。

1.一時的な穴埋めではなく、商店街を含む「まちづくり」計画の立案情報の

提供

2.空き店舗情報を迅速に収集し、広報すること

3.新規出店者等の誘致

4.家賃補助、改装補助などの支援措置

5.公共施設の誘致・立地

6.家主・地主・地権者と商店街との話し合いへの同行

7.専門アドバイザー等による適切な指導

8.その他（                ）

9.特に無い

■ 商店街における組織やその活動について

問１６ 貴商店街の組織と活動についてお答えください。

（１）貴商店街における最近３年間の組合員（会員）数はどのように変化し

ましたか（○は１つだけ）。

1.増えた 2.変わらない   3.減った

（２）貴商店街では、商店街への加入を促進するための対策を講じています

か（○は 1つだけ）。

1.講じている ⇒（３）へお進みください

2.講じていない ⇒（４）へお進みください

（３）（問１６（２）で、「1.講じている」を選択された方にお聞きします。）

加入促進のための対策について、具体的な活動内容はどのようなものですか

（○はいくつでも）

1.開店時や定期的な訪問による積

極的な勧誘

2.イベントを活用した呼びかけ

3.チラシ･パンフレットの配布等に

よる PR活動

4.オーナーや不動産業者との協力

5.ホームページの活用 6.行政に対する条例（商店街加入促進

条例等）制定等の要請

7.入会促進キャンペーンの実施 8.その他（           ）

（４）貴商店街の組合員（会員）同士の連携・協力状況はどのように感じま

すか（○は１つだけ）。

1.良好である 2.どちらかと言えば良好である ⇒（６）へお進みください

3.どちらかと言えば良好でない 4.良好でない ⇒（５）へお進みください

１５

（５）（問１６（４）で、「3.どちらかと言えば良好でない」「4.良好でな

い」を選択された方にお聞きします。）連携・協力が良好でない要因は何だ

とお考えですか（○は２つまで）。

1.組合員同士が連携・協力する場が少ない 2.商店街組織のリーダーがいない

3.チェーン店等が商店街活動に協

力してくれない

4.組合員間の世代格差による認識の違

い

5.組合員間の競合など利害関係が

ある

6.各組合員が商店街活動に割く時間的

余裕がない

7.商店街活動に理念、目標が無い 8.商店街活動に対し組合員が無関心

9.その他（ ）

（６）最近は、地主や家主（管理人）とテナント（借り手）が、それぞれ別々

の者になっているケースがありますが、その場合に商店街の組織化や活動等

に支障がありますか。

1.支障がある 2.支障はない 3.そのようなケースはない

    （＊支障がある具体的な内容：               ）

（７）商店街の運営や活動の内容を決める際の合意形成プロセスについてお

聞きします。

 Ａ．貴商店街では、商店街の運営や活動の内容を決める際などにおいて、

合意形成の場・プロセスを設けて行っていますか（○は 1つだけ）。

1.合意形成の場を設け、参加者による話し合いにより決めている

2.合意形成の場は設けているが、参加者の合意によらず主たる人が決めて

いる

3.合意形成の場は設けず、主たる人が決めている

Ｂ.貴商店街では、商店街の運営や活動の内容を決める際、どのような人たち

で決めていますか。（ア）参加しているメンバー、また、（イ）その中で中

心となっているメンバーについて教えてください（それぞれ該当する□にチ

ェックをお願いします）。

 （ア）参加メンバー

（＊いくつでも）

（イ）中心メンバー

（＊２つまで）

①商店街理事長・会長 □ □

②商店街副理事長・副会長 □ □

③商店街に古くからいる組合員・会員 □ □

④青年部 □ □

⑤女性部 □ □

⑥地域住民 □ □

⑦その他（        ） □ □

１６

Ｃ.貴商店街では、何かを決める時にリーダーシップは発揮されていますか

（○は 1つだけ）。

1.発揮されている 2.どちらかと言えば発揮されている

3.どちらかと言えば発揮されていない 4.発揮されていない

Ｄ.貴商店街では、次世代リーダー（もしくはその候補となる人）はいますか

（○は 1つだけ）。

1.はい 2.いいえ

（８）貴商店街では、各種団体等（以下に例示）と連携して地域活動を行っ

ていますか。

1.はい 2.いいえ

（９）（前問（８）で「1.はい」を選択された方にお聞きします。）

連携して活動を行っている地域活動団体等は以下のどれに該当しますか（○

はいくつでも）。

1.自治会・町内会・婦人会 2.老人クラブ 3.ＮＰＯ

4.ボランティア団体 5.託児所・幼稚園・保育所 6.教育機関（学校・大学等）

7.ＰＴＡ 8.商工会・商工会議所 9.まちづくり協議会

10.警察・消防団 11.市町村等の行政機関 12.他の商店街

13.民間企業等 14.その他（        ）

問１７ 貴商店街の各種事業の取組（今後を含む）について、お答えくだ

さい（○はそれぞれ１つだけ）。

（１）商店街の活性化に向けた事業計画・ビジョン等の策定についてお答え

ください（○は 1つだけ）。

1.策定済み ⇒次の（２）へお進みください。

2.策定中

⇒次の（３）へお進みください。 3.検討中

4.予定なし

（２）（（１）で「1.策定済み」と回答された方にお聞きします。）

策定された事業計画・ビジョン等に基づき実際に取り組んでいますか（○は

1つだけ）。

1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.予定なし

１７

（３）貴商店街の活性化のための事業について以下にお聞きします。

 Ａ．地域活動・ソフト事業等の取組についてお答えください。

※過去実施していたが、現在は実施していない活動・事業については「4.予

定なし」を選択してください。

1.地域活

動

1 環境美化、エコ活動 1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

2 防災・防犯 1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

3 祭り・イベント 1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

4 勉強会・学習会 1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

5 高齢者向けサービス 1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

6 子育て支援サービス 1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

7 電話・FAXによる商品

の宅配、買物代行

1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

8 まちゼミ 1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

9 有償ボランティアな

どのコミュニティビジネ

ス（5～8を除く。）

1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

2.共同売

出し等の

販売促進

活動

10 共同宣伝（マップ、チ

ラシ等）

1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

11 サービス券・スタン

プ・ポイントカード

1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

12

共通商品券（飲み歩き券）

1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

13 定期バザール 1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

14 100円商店街 1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

15 まちバル 1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

16 地域ブランド 1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

3.情報関

連

17 携帯電話等（ツイッ

ター等 SNS を含む）を活

用した情報発信

1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

18 電子マネー（Edy、

Suica等）の取扱い

1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討 4.予定なし

4.その他 19 具体的に

（       ）

1.取組中 2.検討中 3.補助金があれば取組を検討

１８

 Ｂ.ハード事業等の取組についてお答えください。

1.街路

設備等

1 街路灯の設置（LED

化を含む）

1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

2

アーケード

新設（省エネ化含む） 1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

改修（省エネ化含む） 1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

撤去 1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

3 カラー舗装など歩

行空間の整備

1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

2.店舗

施設

4 商店街組織による

店舗の設営

1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

5 商店街の外観統一 1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

3.来街

者用施

設

6 休憩所・ベンチ・ト

イレ

1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

7 駐輪場 1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

8 駐車場 1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

9 案内板、統一看板 1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

10  商 店 街 内 で の

wifi設備

1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

11 新規観光施設 1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

4.高齢

者 / 環

境・防

犯対応

設備

12 バリアフリー 1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

13 防犯設備（カメラ

等）の設置

1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

5.コミ

ュニテ

ィ施設

14 多目的ホール（交

流施設含む）

1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討 5.予定なし

6.その他 15 具体的に

（       ）

1.実施済み 2.取組中 3.検討中 4.補助金があれば取組を検討

Ｃ. Ｂで 5.コミュニティ施設「14 多目的ホール（交流施設を含む）」に

ついて「実施済み」「取組中」「検討中」「補助金があれば取組を検討」と

回答された方にお聞きします。それはどのようなことを目的とした施設です

か（○はいくつでも）。

1.発表会、講演会、冠婚

葬祭等に利用する比較

的大きな会館

2.研修会・会議、趣味、

各種イベントに使用

する小規模交流施設

3.展示ブース

（個展・展示即売会等）

4.子育て支援サービス 5.学習塾 6.高齢者/障害者等交流サロン

7.コミュニティカフェ 8.その他（具体的に           ）

Ｃ.をお答えください。

１９

■ 商店街に関する施策、支援機関等について

問１８ 貴商店街にとっての相談窓口についてお答えください。

（１）貴商店街の普段における各支援機関等（以下に例示）への相談状況は

いかがですか（○は１つだけ）。

1.相談している （２）へお進みください 2.相談していない

（２）普段から相談しているのはどのような機関ですか（○はいくつでも）。

1.国（出先機関） 2.都道府県庁 3.市役所

4.商店街連合会等 5.中小企業団体中央会 6.他の商店街組織

7.商工会議所 8.まちづくり会社 9.ＮＰＯ

10.教育機関（大学講師、ゼミ等）  11.中小企業診断士 12.税理士

13.司法書士 14.弁護士 15.公認会計士

16.民間コンサルタント 17.その他（     ）

（３）普段から相談しているのはどのような内容ですか（○はいくつでも）。

1.補助金情報（内容、申請方法等）について  2.補助金以外の支援制度（高度化融資等）について

3.まちづくり計画等（区画整理、規

制等）について

4.法令（商店街振興組合法等）の解釈

について

5.他の商店街における成功事例等

情報の提供について

6.商店街組織のマネジメント（運営・

管理等）について

7.経理について 8.個別イベント・事業の計画等について

9.商店街の活性化に向けた事業計

画・ビジョン等の策定について

10.個店指導

11.その他（             ）

問１９ 貴商店街にとっての施策、支援の活用についてお答えください。

（１）貴商店街の活性化のための事業を実施する際、過去３年間で、行政(国、

県、市)の補助事業を利用したことがありますか（○は１つだけ）。

1.利用したことがある 2.利用したことはないが、今後予定している

3.利用はなく、今後も予定はない

（２）（（１）で「2.利用したことはないが、今後予定している」、「3.利

用はなく、今後も予定はない」を選択された方にお聞きします。）

補助事業を利用しない理由は何ですか（○はいくつでも）。

1.事務手続きが煩雑 2.自己負担分の財源確保が困難

3.会員の同意が得られない 4.補助事業の存在、内容を知らない

5.補助メニューに利用したい事業がない

6.その他（                          ）

２０

（３）貴商店街が補助事業に対して望むこと（補助メニュー、補助内容等）

は何ですか。ご意見等をお聞かせください。

問２０ 商店街に対する支援について、ご意見等をお聞かせください。

質問は以上で終了です。ご協力ありがとうございました。